
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33276 Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 1.006, de 20 de dezembro de 2016.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 636, de 17 de 
agosto de 2012, publicada no DOE n.º 32.223, de 20 de agos-
to de 2012, que instaurou o Processo Administrativo Discipli-
nar n.º 159758/2011 (anexos 398213/2012; 448039/2012; 
528745/2012 e 125656/2013), sobrestado através da Porta-
ria n.º 646, de 10 de outubro de 2012, publicada em DOE n.º 
32.262, de 17 de outubro de 2012, sobrestamento cancelado 
através da Portaria n.º 579, de 21 de novembro de 2016, pu-
blicada em DOE n.º 33.257, de 24 de novembro de 2016, em 
desfavor de HUMBERTO BAHIA DA SILVA;
CONSIDERANDO o parecer da CONJUR/SESPA, às fl s. 133/136, 
homologado pelo Senhor Secretário de Saúde/SESPA, às fl s. 
137;
RESOLVE:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar retro 
mencionado, tendo em vista que fi cou comprovado no relatório 
fi nal da apuração administrativa que o servidor HUMBERTO 
BAHIA DA SILVA é incapaz para labor, conforme laudo pericial, 
emitido pela SEAD.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 20/12/2016.
 ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 132272

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 130 de 08 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS
PERÍODO: DE 13/06/2016 A 15/06/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
724939 / ELIZA MARIA COELHO SOBRAL / 183.907.652-68
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIAO PARA DISCUSSAO DAS 
ACOES DE RISCO SANITARIO DA VISA.
ORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 131 de 08 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: TOME-ACU
PERÍODO: DE 06/06/2016 A 10/06/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
724939 / ELIZA MARIA COELHO SOBRAL / 183.907.652-68
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TECNICA PARA  RENOVACAO 
E LIBERACAO DA LICENCA DA VISA ANUAL NA POLICLINICA 
SERVMEDI DIAGNOSTICOS, LABORATORIO NIKKEI MED, 
LABORATORIO BIOCENTER, CLINICA MEDICA YOSHIOBA E 
CLINICA AMO-ASSISTENCIA TECNICA OCUPACIONAL.
ORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 132 de 08 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: TOME-ACU
PERÍODO: DE 06/06/2016 A 10/06/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
541905521 / ANDERSON RICARDO PINHO LIMA / 515.390.202-
15
OBJETIVO: CONDUZIR TECNICA PARA REALIZAR VISTORIA 
TECNICA PARA  RENOVACAO E LIBERACAO DA LICENCA DA 
VISA ANUAL NA POLICLINICA SERVMEDI DIAGNOSTICOS, 
LABORATORIO NIKKEI MED, LABORATORIO BIOCENTER, 
CLINICA MEDICA YOSHIOBA E CLINICA AMO-ASSISTENCIA 
TECNICA OCUPACIONAL.
ORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 133 de 08 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS
PERÍODO: DE 13/06/2016 A 15/06/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
541905521 / ANDERSON RICARDO PINHO LIMA / 515.390.202-
15
OBJETIVO: CONDUZIR TECNICA PARA PARTICIPAR DE REUNIAO 
PARA DISCUSSAO DAS ACOES DE RISCO SANITARIO DA VISA.
ORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO

PORTARIA N° 134 de 08 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: BUJARU
PERÍODO: DE 27/06/2016 A 29/06/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
724939 / ELIZA MARIA COELHO SOBRAL / 183.907.652-68
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISAO E AVALIACAO DAS ACOES 
DESENVOLVIDAS PELA EQUIPE MUNICIPAL DE VISA DE RISCO 
SANITARIO.
ORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 135 de 08 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: BUJARU
PERÍODO: DE 27/06/2016 A 29/06/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
51499591 / PAULO SÉRGIO DE MELO E SILVA / 546.750.147-04
OBJETIVO: CONDUZIR TECNICA PARA REALIZAR SUPERVISAO 
E AVALIACAO DAS ACOES DESENVOLVIDAS PELA EQUIPE 
MUNICIPAL DE VISA DE RISCO SANITARIO.
ORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 136 de 08 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 237,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: VIGIA
PERÍODO: DE 20/06/2016 A 22/06/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
724939 / ELIZA MARIA COELHO SOBRAL / 183.907.652-68
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TECNICA PARA RENOVACAO E 
LIBERACAO DA LICENCA DA VISA ANUAL NA CLINICA IODONTO 
LTDA E CONSULTORIO ODONTOLOGICO ANA PAULA.
ORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 137 de 08 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 237,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: VIGIA
PERÍODO: DE 20/06/2016 A 22/06/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
51499591 / PAULO SÉRGIO DE MELO E SILVA / 546.750.147-04
OBJETIVO: CONDUZIR TECNICA PARA REALIZAR VISTORIA 
TECNICA PARA RENOVACAO E LIBERACAO DA LICENCA DA 
VISA ANUAL NA CLINICA IODONTO LTDA E CONSULTORIO 
ODONTOLOGICO ANA PAULA.
ORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 138 de 13 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: CONCORDIA DO 
PARA
PERÍODO: DE 20/06/2016 A 24/06/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
0500893 / CLAUDIO LUIZ SANTOS MORAIS / 145.463.372-72
1088279 / OSVALDO DE SOUSA RAMOS / 258.812.482-87
OBJETIVO: SUPERVISIONAR O SISTEMA SINAN E GAL QUANTO 
AOS AGRAVOS DOENCA DE CHAGAS E LEISHMANIOSES, 
OS LABORATORIOS E MICROSCOPISTAS QUANTO AS 
CONDICOES DE EXECUCAO DOS EXAMES E CAPACITACAO DOS 
MICROSCOPISTAS DE BASE NOS MUNICIPIOS DE DESTINO E 
TOME ACU.
ORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 139 de 09 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: ACARÁ
PERÍODO: DE 20/06/2016 A 23/06/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
502462 / IZAURO ALVES DE SOUSA / 149.690.092-87
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA NOS VEICULOS PERTENCENTES 
A 2° CRS.
ORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 140 de 09 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 67,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 15/06/2016 A 15/06/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
572064761 / ELI CRISTIANE NAVEGANTES SANTOS / 
704.905.112-87
541888113 / JOSIANE DA LUZ SOUZA RODRIGUES / 
645.259.962-34
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO NO SISTEMA DE REGISTRO 
DE ATENDIMENTO AS CRIANCAS COM MICROCEFALIA(SIRAM).
ORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 141 de 09 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 67,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 15/06/2016 A 15/06/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
51499591 / PAULO SÉRGIO DE MELO E SILVA / 546.750.147-04

OBJETIVO: CONDUZIR TECNICOS PARA PARTICIPAR DO CURSO 
NO SISTEMA DE REGISTRO DE ATENDIMENTO AS CRIANCAS 
COM MICROCEFALIA(SIRAM).
ORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 142 de 16 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS
PERÍODO: DE 20/06/2016 A 21/06/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
53937872 / JACILEIDE FARIAS DE SOUSA MOREIRA / 
264.766.302-53
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DOMICILIAR AOS PACIENTES DE 
PTFD SUSPEITO DE FRAUDES NAS EVOLUCOES.
ORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 143 de 15 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 67,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 16/06/2016 A 16/06/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
50864932 / ELIANA DE NAZARÉ PAIXÃO DE SOUZA / 
332.979.402-04
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIAO DE APRESENTACAO DA 
NOVA COORDENACAO DE URGENCIA E EMERGENCIA E EQUIPE 
DO SAMU.
ORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 144 de 07 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: ACARÁ
PERÍODO: DE 20/06/2016 A 24/06/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
7211741 / HELENA DE NAZARE MORAIS ALVES / 245.295.402-
00
OBJETIVO: REALIZAR PESQUISA E BUSCA ATIVA DE OBITOS NOS 
MUNICIPIOS DE DESTINO, BUJARU, COLARES, CONCORDIA DO 
PARA, SANTO ANTONIO DO TAUA, SAO CAETANO DE ODIVELAS, 
TOME ACU E VIGIA DE NAZARE.
ORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 145 de 06 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: SANTO ANTÔNIO DO 
TAUÁ
PERÍODO: DE 21/06/2016 A 21/06/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
108979 / JOSE MARIA PEREIRA TINOCO / 105.717.102-63
0447844 / MARLENE CRUZ DA ROSA / 050.482.572-00
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DE QUALIFICACAO DA 
ASSISTENCIA AO IDOSO  COM FOCO NA ATENCAO INTEGRAL E 
CONSTRUCAO DE UMA LINHA DE CUIDADO.
ORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 146 de 06 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: SANTO ANTÔNIO DO 
TAUÁ
PERÍODO: DE 22/06/2016 A 22/06/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
108979 / JOSE MARIA PEREIRA TINOCO / 105.717.102-63
0447844 / MARLENE CRUZ DA ROSA / 050.482.572-00
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DE QUALIFICACAO DA 
ASSISTENCIA AO IDOSO  COM FOCO NA ATENCAO INTEGRAL E 
CONSTRUCAO DE UMA LINHA DE CUIDADO.
ORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 147 de 06 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: SANTO ANTÔNIO DO 
TAUÁ
PERÍODO: DE 21/06/2016 A 21/06/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
541905521 / ANDERSON RICARDO PINHO LIMA / 515.390.202-
15
OBJETIVO: CONDUZIR TECNICOS PARA PARTICIPAR DA 
OFICINA DE QUALIFICACAO DA ASSISTENCIA AO IDOSO  COM 
FOCO NA ATENCAO INTEGRAL E CONSTRUCAO DE UMA LINHA 
DE CUIDADO.
ORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 148 de 06 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: SANTO ANTÔNIO DO 
TAUÁ
PERÍODO: DE 22/06/2016 A 22/06/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
541905521 / ANDERSON RICARDO PINHO LIMA / 515.390.202-
15


